
«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» 
( Ф и н а н с о в ы й у ни вер с и г ет) 

П Р И К А 3 

Москва 

Об утверждении Положения 
о Подготовительном факультете 

В соответствии с уставом Финуниверситета п р и к а з ы в а ю: 
1, Утвердить Положение о Подготовительном факультете согласно 

приложению. 
2. Признать утратившими силу приказы Финуниверситета от 19.02.2018 

№ 0372/о «Об утверждении Положения о Подготовительном факультете», от 
01.06.2018 № 1229/0 «О внесении изменений в Положение о Подготовительном 
факультете», от 19.06.2019 № 1443/0 «О внесении изменений в Положение о 
Подготовительном факультете», от 12.10.2021 № 2145/0 «О внесении 
изменений в приказ Финуниверситета от 19.02.2018 №> 0372/о», от 26.01.2022 
N» 0141/о «О внесении изменений в Положение о Подготовительном 
факультете», от 26.08.2022 № 1897/о «О внесении изменений в Положение о 
Подготовительном факультете». 

Основание: докладная записка декана Подготовительного факультета 
Братарчук Т.В. 

<тор ш / С.Е. Прокофьев 

7 8 7 9 7 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Финуниверситета 
от / О Р З 2 0 2 J № 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Подготовительном факультете 

1, Общие положения 

1.1. Подготовительный факультет является структурным подразделением 
Ф и на н со во го у ни вере итета. 

1.2. Подготовительный факультет руководствуется в своей деятельности 
законодательством Российской Федерации, уставом Финансового университета, 
решениями Ученого совета Финансового университета, приказами и 
распоряжениями Финансового университета, настоящим Положением и другими 
локальными нормативными актами Финансового университета. 

1.3. Координация деятельности Подготовительного факультета 
осуществляется в соответствии с приказом от 17 мая 2017 г. № 1025/0 
Финансового университета «О делегировании организационных полномочий» 

1.4. Подготовительный факультет осуществляет свою работу в 
соответствии с годовым планом, предусматривающим все направления его 
деятельности. Годовой план работы на учебный год подписывает декан 
11одготовительного факультета и утверждает курирующий проректор. 

1.5. На Подготовительном факультете обучаются иностранные граждане 
(дал ее - с л у ш ател и). 

2. Основные направления деятельности Подготовительного 
факультета 

Основными направлениями деятельности Подготовительного факультета 
являются: 

2.1. Организация образовательного процесса по обучению иностранных 
граждан за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и по 
договорам об оказании платных образовательных услуг по дополнительным 
общеобразовательным программам, обеспечивающим подготовку иностранных 
граждан и лиц без гражданства к освоению основных профессиональных 
образовательных программ на русском языке по следующим направленностям: 
экономической, гуманитарной, инженерно-технической и медико-
биологической. 

2.2. Реализация дополнительных общеобразовательных программ, 
обеспечивающих подготовку иностранных граждан и лиц без гражданства к 



3 

освоению основных профессиональных образовательных программ на русском 
языке, с применением дистанционных образовательных технологий. 

2.3. Реализация дополнительных общеобразовательных программ, 
обеспечивающих подготовку иностранных граждан и лиц без гражданства к 
освоению основных профессиональных образовательных программ на русском 
языке, с частичной реализацией на английском языке на основании договоров об 
оказании платных образовательных услуг. 

2.4. Реализация дополнительных общеобразовательных программ по 
договорам об оказании платных образовательных услуг с применением 
дистанционных образовательных технологий: 

дополнительная общеобразовательная программа по русскому языку как 
иностранному; 

дополнительная общеобразовательная программа по общетеоретическим 
дисциплинам на русском языке для иностранных граждан и лиц без гражданства; 

дополнительная общеобразовательная программа по общетеоретическим 
дисциплинам на английском языке для иностранных граждан и лиц без 
гражданства» сроком на 3 месяца, 6 месяцев и 12 месяцев. 

2.5. Реализация иных дополнительных общеобразовательных программ 
для иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе с применением 
диета н ц и о н н ы х образо вате л ь н ы х те х н о л о ги й. 

2.6. Выполнение учебно-методической и научно-методической работы. 
2.7. Проведение тестирования по русскому языку иностранных граждан, 

поступающих на обучение на Подготовительный факультет. 
2.8. Организация индивидуального обучения слушателей, прибывших на 

обучение позже установленных сроков начала обучения. 
2.9. Подготовка и проведение научных семинаров, конференций и 

конкурсов, 
2.10. Создание и координация деятельности международных клубов 

Подготовительного факультета, основной идеей создания и функционирования 
которых является развитие международного сотрудничества в области 
образования и науки, 

2.11. Участие в подготовке и издании учебной, научной, учебно-
методической и информационно-справочной литературы для обучения 
иностранных граждан. 

2.12. Сотрудничество в установленном порядке с образовательными и 
научными организациями Российской Федерации, иностранных государств, 
международных, общественных и рекрутинговых организаций. 

2.13. Реализация дополнительных общеобразовательных программ по 
заказам агентских организаций, в том числе иностранных, а также физических 
лиц на платной (договорной) основе. 

2.14. Проведение воспитательной работы на Подготовительном 
факультете, в том числе адаптационных и творческих мероприятий. 

2.15. Организация волонтерского движения на Подготовительном 
факультете в рамках активизации адаптационного сопровождения слушателей. 



4 

2.16. Участие в решении социально-бытовых вопросов слушателей, 
проживающих в общежитии. 

3. Организация образовательного процесса 

3.1. Количество слушателей, обучающихся на Подготовительном 
факультете за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
устанавливается контрольными цифрами приема, определяемыми 
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации ежегодно. 

3.2. Образовательный процесс на Подготовительном факультете 
осуществляется в соответствии с приказом Минобрнауки России от 27 ноября 
2013 № 1284 «Об утверждении Порядка и критериев отбора федеральных 
государственных образовательных организаций, на подготовительных 
отделениях, подготовительных факультетах которых иностранные граждане и 
лица без гражданства, поступающие на обучение в пределах квоты на 
образование иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской 
Федерации, установленной Правительством Российской Федерации, имеют 
право на обучение по дополнительным общеобразовательным программам, 
обеспечивающим подготовку к освоению профессиональных образовательных 
программ на русском языке, за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета», приказом Минобрнауки России от 03 октября 2014 № 1304 «Об 
утверждении требований к освоению дополнительных общеобразовательных 
программ, обеспечивающих подготовку иностранных граждан и лиц без 
гражданства к освоению профессиональных образовательных программ на 
русском языке»; приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 
27 июля 2022 № 629 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 
программам»; приказа Финуниверситета от II марта 2021 г. № 0507/о «Об 
утверждении Положения об организации и осуществлении образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам в 
Ф и нансово м у н и вере итете », 

3.3. Подготовительный факультет разрабатывает учебные планы 
общеобразовательных программ, календарные учебные графики, рабочие 
программ ы дисци п л и н. 

3.4. Учебные группы формируются по мере заезда слушателей с учетом 
направленности образовательных программ и уровня владения русским языком. 

Допускается переформирование учебных групп после начала занятий в 
целях оптимизации их состава. 

3.5. Качество освоения образовательных программ оценивается путем 
промежуточной и итоговой аттестации. 

3.6. По завершении обучения на Подготовительном факультете слушатели, 
успешно прошедшие итоговую аттестацию, получают свидетельство об 
обучении по дополнительной общеобразовательной программе установленного 
образца. 



5 

Слушателям, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на 
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также освоившим 
часть дополнительной общеобразовательной программы и отчисленным из 
Финансового университета выдается справка об обучении или периоде обучения 
уста 11 о в л е н но го образца. 

4. Структура и управление Подготовительного факультета 

4.1. Структура Подготовительного факультета и штатное расписание 
утверждаются приказом Финансового университета. 

4.2. Непосредственное управление Подготовительным факультетом 
осуществляет декан факультета. Порядок выборов декана Подготовительного 
факультета определяется в соответствии с уставом Финансового университета. 

4.3. С целью регулирования деятельности Подготовительным факультетом 
не реже 1 раза в два месяца проводятся заседания работников Подготовительного 
факультета (далее - заседания), присутствие на которых является обязательным 
для штатных работников Подготовительного факультета. Председателем 
заседания является декан. 

На заседания выносятся организационные вопросы, а также вопросы, 
связанные с учебной и воспитательной деятельностью. Заседание правомочно 
при присутствии на нем не менее половины работников Подготовительного 
факультета. Решения по всем вопросам принимаются простым большинством 
голосов присутствующих на заседании работников Подготовительного 
факультета. В случае равенства голосов решающим является голос председателя. 

Решения, принятые на заседании, оформляются протоколом, 
подписываются председателем и секретарем заседания. Решения являются 
обязательными для всех работников Подготовительного факультета. Протоколы 
хранятся на Подготовительном факультете согласно номенклатуре дел. 

По представлению председателя избирается секретарь заседания из числа 
штатных работников Подготовительного факультета. Секретарь формирует 
повестку дня заседания и представляет ее на утверждение председателю, 
обеспечивает своевременное представление документов работникам 
Подготовительного факультета, подготовку протоколов и выписок из 
протоколов. 

4.4. С целью оптимизации учебно-методической работы на 
Подготовительном факультете проводятся заседания Учебно-методического 
совета по экспертизе дополнительных общеобразовательных программ (далее -
УМС). Деятельность УМС регулируется локальным нормативным актом 
Финансового университета. Решения, принятые на заседаниях УМС, 
оформляются протоколом и доводятся до сведения всех работников 
Подготовительного факультета. Протокол, подготовленный секретарем 
заседания УМС, должен быть передан ответственному за делопроизводство 
Подготовительного факультета. Протоколы хранятся на Подготовительном 
факультете. 



6 

4.5. С целью повышения эффективности воспитательной работы со 
слушателями на Подготовительном факультете приказом Финансового 
университета ежегодно назначаются классные руководители учебных групп из 
числа работников Подготовительного факультета. Деятельность классных 
руководителей учебных групп регламентируется локальным нормативным актом 
Финансового университета. 

4.6. Подготовительный факультет входит в состав Ученого совета 
Факультета международных экономических отношений. 

4.7. Права, обязанности и ответственность декана Подготовительного 
факультета определяются законодательством Российской Федерации, уставом 
Финансового университета, Правилами внутреннего трудового распорядка, 
другими локальными нормативными актами Финансового университета, 
трудовым договором и должностной инструкцией. 

4.8. Должностная инструкция декана Подготовительного факультета 
утверждается ректором, должностные инструкции работников 
Подготовительного факультета - курирующим проректором. 

5.1.11рава, обязанности и ответственность работников Подготовительного 
факультета определяются законодательством Российской Федерации, уставом 
Финансового университета, Правилами внутреннего трудового распорядка и 
другими локальными нормативными актами Финансового университета, 
трудовым договором и должностной инструкцией, 

5.2. Права, обязанности и ответственность слушателей на 
Подготовительном факультете определяются законодательством Российской 
Федерации, уставом Финансового университета, Правилами внутреннего 
распорядка обучающихся и другими локальными нормативными актами 
Финансово го у н и вере итета. 

5. Права, обязанности и ответственность работников 
и слушателей на Подготовительном факультете 

Декан 
11одготовительного факультета Т,В. Братарчук 


